ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO 338/2024-DLCA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
338/2024-DLCA REFERENTE AO CHAMADA
PÚBLICA Nº 001/2024 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E A EMPRESA COOPERATIVA DE
AGRICULTORES FAMILIARES DE CAPANEMA
EM CONSOANTE AS CLAUSULAS E
CONDIÇÕES SEGUINTES:

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO pessoa jurídica de Direito

Público Interno, CNPJ nº 21.036.567/0001-98, com sede na Rua Lauro Soudré, nº 101, CEP: 68.620-000,

cidade de Viseu/PA, neste ato representada pela Secretária Municipal de Educação Srª. Ângela Lima da

Silva, brasileira, funcionária pública municipal, portadora da Cédula de Identidade nº 3002103 - SSP/PA e do

CPF nº 674.918.472-34, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa

COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DE CAPANEMA, CNPJ: 20.801.457/0001-02, sediada:

Rua Barão do Rio Branco, nº 469, Bairro: Igrejinha, CEP: 68.700-265, Cidade: Capanema, Estado: PA,

Telefone: (91) 98235-9864. E-mail: cooafcapanema@gmail.com, Representante Legal: Sr. º Robson da Silva

Leal, brasileiro, empresário, portador da CNH 04240944935 DETRAN/PA e CPF: nº 997.943.142-34,

designada simplesmente CONTRATADA, em conformidade com fundamento na Lei nº. 14.133/2021,

resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Contrato que versa sobre o Fornecimento de Gêneros

alimentícios proveniente da agricultura familiar de 30% para atender o Programa de Alimentação Escolar

(PNAE), da rede pública do município de Viseu-PA. Mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto: Fornecimento de Gêneros alimentícios proveniente da

agricultura familiar de 30% para atender o Programa de Alimentação Escolar (PNAE), da rede pública do

município de Viseu-PA.

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os itens e

quantitativos, com o valor estimado do presente termo aditivo de R$ 365.173,80 (Trezentos e Sessenta e

Cinco Mil, Cento e Setenta e Três Reais e Oitenta Centavos) conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID
QTD

CONTRATO
QTD DE
ATÉ 25%

VL UNID VL TOTAL

1

ABACATE MANTEIGA: IN NATURA, BOA QUALIDADE,
SEM MACHUCADOS GRAU MÉDIO DE
AMADURECIMENTO. VALIDADE: GRAU DE
MATURAÇÃO ADEQUADO AO CONSUMO A PARTIR
DE 24 HORAS DA DATA DE ENTREGA NAS UNIDADES
DE ENSINO.

KG 6.000 1.500 R$ 8,46 R$ 12.690,00

2
ABACAXI COMUM PÉROLA OU HAVAIANO: IN
NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE NÃO CONTENDO
SUJIDADE E AUSÊNCIA DE LARVAS

KG 11.000 2.750 R$ 11,16 R$ 30.690,00

3

ABOBORA MORANGA: IN NATURA COM CASCA
FIRME, TAMANHO GRANDE, UNIFORME, SEM
FERIMENTOS OU DEFEITOS, INTACTA E BEM
DESENVOLVIDA, LIVRE DE TERRAS OU CORPOS
ESTRANHOS ADERENTES A SUPERFÍCIE EXTERNA.

KG 800 200 R$ 8,39 R$ 1.678,00

4
ALFACE: FOLHAS NOVAS, VERDE ESCURAS, COR
UNIFORME, LIVRE DE FUNGOS E SUJIDADES PARA

KG 100 25 R$ 16,30 R$ 407,50

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

O CONSUMO.  VALIDADE: GRAU DE MATURAÇÃO
ADEQUADO AO CONSUMO A PARTIR DE 24 HORAS
DA DATA DE ENTREGA NAS UNIDADES DE ENSINO.

5

BANANA PRATA: IN NATURA, BOA QUALIDADE,
GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, TAMANHO
MÉDIO. VALIDADE: GRAU DE MATURAÇÃO
ADEQUADA AO CONSUMO A PARTIR DE 24 HORAS
DA DATA DE ENTREGA NAS UNIDADES DE ENSINO.

KG 11.500 2.875 R$ 5,31 R$ 15.266,25

6

CARIRU: 1° QUALIDADE (FOLHAS NOVAS VERDES,
VIÇOSAS LIVRES DE FUNGOS E SUJIDADES PARA
CONSUMO. VALIDADE: GRAU DE MATURAÇÃO
ADEQUADA AO CONSUMO A PARTIR DE 24 HORAS
DA DATA DE ENTREGA NAS UNIDADES DE ENSINO.

KG 480 120 R$ 18,13 R$ 2.175,60

7

CHEIRO VERDE: 1º QUALIDADE (FOLHAS NOVAS
VERDES, VIÇOSAS LIVRE DE FUNGOS E SUJIDADES.
VALIDADE: GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO AO
CONSUMO A PARTIR DE 24 HORAS DA DATA DE
ENTREGA NAS UNIDADES DE ENSINO.

KG 400 100 R$ 27,29 R$ 2.729,00

8

CHICÓRIA: FOLHAS NOVAS, VERDE ESCURAS, COR
UNIFORME, LIVRE DE FUNGOS E SUJIDADES PARA
O CONSUMO.  VALIDADE: GRAU DE MATURAÇÃO
ADEQUADO AO CONSUMO A PARTIR DE 24 HORAS
DA DATA DE ENTREGA NAS UNIDADES DE ENSINO.

KG 200 50 R$ 12,48 R$ 624,00

9

COUVE MANTEIGA: FOLHAS NOVAS, VERDE
ESCURAS, COR UNIFORME, LIVRE DE FUNGOS E
SUJIDADES PARA O CONSUMO.  VALIDADE: GRAU
DE MATURAÇÃO ADEQUADO AO CONSUMO A
PARTIR DE 24 HORAS DA DATA DE ENTREGA NAS
UNIDADES DE ENSINO.

KG 500 125 R$ 14,43 R$ 1.803,75

10

FARINHA DE MANDIOCA: REGIONAL, TORRADA,
SECA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTAS DE
MATÉRIA TERROSA E PARASITOS, NÃO PODERÁ
ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA.
VALIDADE: NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA DATA DE
ENTREGA NAS UNIDADES DE ENSINO.

KG 2.400 600 R$ 12,70 R$ 7.620,00

11

FARINHA DE TAPIOCA: REGIONAL, TORRADA, SECA,
GRANULADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTA DE
MATÉRIA TERROSA E PARASITOS, NÃO PODERÁ
ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA.
VALIDADE: NÃO SUPERIOR A 30 DIAS DA DATA DE
ENTREGA NAS UNIDADES DE ENSINO.

KG 960 240 R$ 12,84 R$ 3.081,60

12

GOIABA: IN NATURA, BOA QUALIDADE, GRAU MÉDIO
DE AMADURECIMENTO, TAMANHO MÉDIO.
VALIDADE: GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADA AO
CONSUMO A PARTIR DE 24 HORAS DA DATA DE
ENTREGA NAS UNIDADES DE ENSINO.

KG 1.000 250 R$ 8,88 R$ 2.220,00

13

LARANJA REGIONAL: IN NATURA, DE BOA
QUALIDADE, SUCULENTA, MADURAS, SEM LESÕES
DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS. VALIDADE:
GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO AO CONSUMO A
PARTIR DE 24 HORAS DA DATA DE ENTREGA NAS
UNIDADES DE ENSINO.

KG 19.980 4.995 R$ 5,66 R$ 28.271,70

14

MACAXEIRA: DEVERÁ APRESENTAR ODOR
AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO DEVERÁ
APRESENTAR PERFURAÇÕES, MACHUCADOS,
COLORAÇÃO NÃO CARACTERÍSTICAS. VALIDADE:
GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO AO CONSUMO A
PARTIR DE 24 HORAS DA DATA DA ENTREGA NAS
UNIDADES DE ENSINO.

KG 5.000 1.250 R$ 5,16 R$ 6.450,00

15

MAMÃO PAPAIA: IN NATURA, BOA QUALIDADE, SEM
MACHUCADOS GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO
VALIDADE: GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO AO
CONSUMO A PARTIR DE 24 HORAS DA DATA DE
ENTREGA NAS UNIDADES DE ENSINO.

KG 5.700 1.425 R$ 7,56 R$ 10.773,00

16

MANGA ROSA: IN NATURA, DE BOA QUALIDADE,
SUCULENTA, MADURAS, SEM LESÕES DE ORIGEM
FÍSICAS OU MECÂNICAS. VALIDADE: GRAU DE
MATURAÇÃO ADEQUADO AO CONSUMO A PARTIR
DE 24 HORAS DA DATA DE ENTREGA NAS UNIDADES
DE ENSINO.

KG 3.800 950 R$ 7,75 R$ 7.362,50

17
MELANCIA REGIONAL: IN NATURA, BOA QUALIDADE,
SEM MACHUCADOS GRAU MÉDIO DE

KG 20.000 5.000 R$ 5,33 R$ 26.650,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

2. CLAUSULA SEGUNDA

2.1.  Da Vigência

A Vigência do presente termo de contrato será a partir da data de sua assinatura até a data final do contrato

original, não podendo ser acrescido itens ao contrato, tendo início e vencimento em dia de expediente,

devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

AMADURECIMENTO. VALIDADE: GRAU DE
MATURAÇÃO ADEQUADO AO CONSUMO A PARTIR
DE 24 HORAS DA DATA DE ENTREGA NAS UNIDADES
DE ENSINO.

18
OVO VERMELHO: DE BOA QUALIDADE, TAMANHO
MÉDIO, COM CASCA LIMPA, ÍNTEGRA, SEM
RACHADURA E SEM DEFORMAÇÃO.

BJ 1.440 360 R$ 27,54 R$ 9.914,40

19

PIMENTINHA DE CHEIRO: PRIMEIRA QUALIDADE,
ÍNTEGRA, CONSISTÊNCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS
E SUJIDADES. VALIDADE: GRAU DE MATURAÇÃO
ADEQUADA AO CONSUMO A PARTIR DE 24 HORAS
DA DATA DE ENTREGA NAS UNIDADES DE ENSINO.

KG 900 225 R$ 15,98 R$ 3.595,50

20

POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE ABACAXI,
PASTEURIZADA, CONGELADA SEM ADIÇÃO DE
CORANTES ARTIFICIAS E ADITIVOS QUÍMICOS,
SABOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL, ISENTA DE
VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E
DESAGRADÁVEL E QUALQUER SUBSTÂNCIA
CONTAMINANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM
DE POLIETILENO E IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE
INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE
EMBALAGEM. VALIDADE: MÍNIMA DE 12 (DOZE)
MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

KG 9.500 2.375 R$ 15,06 R$ 35.767,50

21

POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE GOIABA,
PASTEURIZADA, CONGELADA SEM ADIÇÃO DE
CORANTES ARTIFICIAS E ADITIVOS QUÍMICOS,
SABOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL, ISENTA DE
VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E
DESAGRADÁVEL E QUALQUER SUBSTÂNCIA
CONTAMINANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM
DE POLIETILENO E IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE
INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE
EMBALAGEM. VALIDADE: MÍNIMA DE 12 (DOZE)
MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

KG 15.000 3.750 R$ 15,40 R$ 57.750,00

22

POLPA DE FRUTA INTEGRAL DE ACEROLA,
PASTEURIZADA, CONGELADA SEM ADIÇÃO DE
CORANTES ARTIFICIAS E ADITIVOS QUÍMICOS,
SABOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL, ISENTA DE
VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO, ODOR FORTE E
DESAGRADÁVEL E QUALQUER SUBSTÂNCIA
CONTAMINANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM
DE POLIETILENO E IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VALIDADE, CARIMBOS OFICIAS E SELO DE
INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE
EMBALAGEM. VALIDADE: MÍNIMA DE 12 (DOZE)
MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

KG 5.000 1.250 R$ 14,05 R$ 17.562,50

23

TANGERINA: IN NATURA, DE BOA QUALIDADE,
SUCULENTA, MADURAS, SEM LESÕES DE ORIGEM
FÍSICAS OU MECÂNICAS. VALIDADE: GRAU DE
MATURAÇÃO ADEQUADO AO CONSUMO A PARTIR
DE 24 HORAS DA DATA DE ENTREGA NAS UNIDADES
DE ENSINO.

KG 19.800 4.950 R$ 16,18 R$ 80.091,00

TOTAL R$ 365.173,80

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

3. CLAUSULA TERCEIRA

3.1. Da Ratificação

Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem

com o presente Aditamento.

4. CLAUSULA QUARTA

4.1. Da Publicação

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme

dispõe o art. 124, inciso I, alínea “b” e o art. 125 da Lei 14.133, de 2021.

5. CLAUSULA QUINTA

5.1. Do Foro

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por

estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma,

subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais eleitos.

Viseu (PA), 19 de agosto de 2025.

____________________________________

Ângela Lima da Silva
Secretária Municipal
Secretaria Municipal de Educação
CNPJ Nº 21.036.567/0001-98
Contratante

___________________________________

Robson da Silva Leal

Cooperativa De Agricultores Familiares De Capanema

CNPJ Nº 20.801.457/0001-02

Contratado

Testemunhas:

1.   CPF:________________________________

  2. ____________________________ CPF:________________________________

		2025-08-19T10:44:35-0300
	ANGELA LIMA DA SILVA:67491847234

		2025-08-19T17:29:06-0300
	COOPERATIVA DE TRABALHO DE AGRICULTORES FAMILIARE:20801457000102